
CITTÀ DI MONCALIERI

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 31 / 2018
Fascicolo 2017 15.10.1/1

Uff. UFFICIO ALLUVIONE

OGGETTO: VARIAZIONE DI BILANCIO D'URGENZA  

L�anno duemiladiciotto il giorno uno del mese di Febbraio alle ore 14:30  nella solita sala del 

Municipio di Moncalieri, si è riunita la GIUNTA COMUNALE, composta dai signori:

Cognome Nome Qualifica Presente

MONTAGNA PAOLO Sindaco - Presidente SI

MESSINA GIUSEPPE Assessore NO

DI CRESCENZO SILVIA Assessore SI

POMPEO LAURA Assessore SI

FERRERO ANGELO Assessore SI

COSTANTINO SILVANO Assessore SI

Partecipa alla seduta Il Segretario Generale Dott.ssa Donatella Mazzone



Su proposta dell�Assessore Angelo FERRERO;

Premesso che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 152 del 21 dicembre 2017 si è 

provveduto ad approvare il Bilancio di Previsione per gli esercizi 2018-2020;

Rilevato che, a seguito dell�evento alluvionale che ha colpito la Città a fine novembre 2016, il Capo 

del Dipartimento della Protezione Civile con ordinanza n. 430 del 10 gennaio 2017 ha autorizzato il 

Commissario delegato ad assegnare ai nuclei familiari la cui abitazione principale, abituale e 

continuativa sia stata distrutta in tutto o in parte, ovvero sia stata sgomberata, un contributo per 

l�autonoma sistemazione, a decorrere dalla data indicata nel provvedimento di sgombero 

dell�immobile, e sino a che non si siano realizzate le condizioni per il rientro nell�abitazione, ovvero 

si sia provveduto ad altra sistemazione avente carattere di stabilità, e comunque non oltre la data di 

scadenza dello stato di emergenza; a seguito della comunicazione della Regione Piemonte prot. n. 

4554 del 30 gennaio 2017, il Comune ha disposto la raccolta delle schede AS da parte dei cittadini, 

le cui risultanze sono state trasmesse alle Regione il 13 febbraio 2017, prot. n. 9101; a seguito della 

segnalazione, il Commissario delegato, con Ordinanza Commissariale n. 4/A18.000/430 del 6 aprile 

2017 ha approvato la richiesta di contributi avanzata dal Comune e ha disposto l�erogazione di un 

acconto di Euro 108.507,00 liquidato successivamente agli aventi diritto; con nota prot. 60986 del 

19/12/2017 la Regione Piemonte ha chiesto di determinare le spettanze alla scadenza dello stato di 

emergenza; con determinazione dirigenziale n. 170 del 29 gennaio 2018 sono state determinate le 

spettanze a saldo dei beneficiari ed è stato pertanto quantificato il contributo a saldo dovuto dalla 

Regione pari a Euro 30.206,01;

Preso atto che, a seguito della determinazione citata, la Regione Piemonte provvederà a liquidare in 

contabilità speciale il saldo del contributo, che dovrà essere prontamente versato ai beneficiari, 

alcuni dei quali non erano ancora nelle condizioni di rientrare nella propria abitazione alla data di 

chiusura dello stato di emergenza, nel Dicembre 2017;

Dato atto che la disponibilità dei fondi della contabilità speciale è limitata al permanere dello Stato 

di Emergenza, dichiarato con la Delibera del Consiglio dei Ministri del 16 dicembre 2016, e 

prorogato di ulteriori 180 giorni con la successiva Delibera del Consiglio dei Ministri del 16 giugno 

2017;

Considerato pertanto che a seguito della nuova entrata e della nuova spesa risulta necessario 

modificare gli stanziamenti già approvati dal Consiglio Comunale e verificato che i tempi a 

disposizione non consentono di seguire la procedura ordinaria di cui all�art. 175 del D.Lgs. 

267/2000;

Precisato che l�art. 175, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, dispone: �Ai sensi dell�articolo 42 le 

variazioni di bilancio possono essere adottate dall�organo esecutivo in via d�urgenza 

opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell�organo consiliare 

entro i sessanta giorni seguenti��;

Atteso che, per le motivazioni esposte, le variazioni oggetto del presente atto rivestono carattere 

d�urgenza;



Dato atto altresì che, a seguito della presente variazione, le previsioni delle entrate e spese finali si 

mantengono coerenti con le norme del pareggio di bilancio;

Dato atto che non si determinano squilibri nella gestione di competenza;

Tutto ciò premesso

Visti i pareri favorevoli allegati in ordine alla regolarità tecnica del Dirigente dei Progetti Speciali 

di mandato e il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del Dirigente del Settore Risorse 

finanziarie di cui agli artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.

Visti gli allegati al presente atto;

Visti gli artt. 175 e 187 del d.lgs. 267/00;

Visto il D.lgs. 118/2011 e s.m.i.;

Ritenuto di acquisire il parere del revisore dei conti di cui all�art. 239 c. 1 lettera b) del D.lgs. 

267/2000 prima della deliberazione di ratifica del presente provvedimento da parte del Consiglio 

Comunale, tenuto conto di quanto precisato dal Ministero dell�Interno con risoluzione n. 6741 del 

18.09.1995

SI PROPONE AFFINCHE� LA GIUNTA COMUNALE

DELIBERI

1. Di adottare, per le motivazioni espresse in narrativa, le variazioni urgenti al Bilancio 

2018/2020 meglio specificate nel prospetto allegato (ALLEGATO A), facente parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento e predisposto dal servizio Ragioneria secondo le 

indicazioni contenute nel prospetto di richiesta di variazione (ALLEGATO B);

2. Di dare atto che con il presente provvedimento vengono rispettati tutti gli equilibri 

stabiliti in bilancio secondo le norme previste dal d.lgs. 267/00 e s.m.i.;

3. Di dare atto che la presente variazione di bilancio dovrà essere ratificata, a pena di 

decadenza, da parte dell�organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e  comunque entro il 

31 dicembre dell�anno in corso, così come previsto dal comma 4 dell�art. 175 del T.U.E.L. n. 

267/00;

4. Di demandare ad apposita delibera di Giunta Comunale la conseguente variazione al 

Peg dell�esercizio 2018.



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione sopra riportata;

       Udita la relazione dell�Assessore competente;

Con voti unanimi e palesi

D E L I B E R A

      Di approvare la deliberazione sopra riportata.

                         

Inoltre, con successiva votazione unanime e favorevole resa in forma palese, delibera di 

rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell�art. 134 comma 4 del 

decreto legislativo 18.8.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni.



                      
 Il Sindaco

 Paolo Montagna

    (firmato digitalmente)

 Il Segretario Generale

Donatella Mazzone

(firmato digitalmente)

________________________________________________________________________________



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere   -  ESERCIZIO 2018 ANNO 2018 Pag.1

TITOLO, TIPOLOGIA

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

aggiornate alla
delibera in oggetto

Esercizio 2018

aggiornate alla
precedente variazione

Delibera nr. 2
Esercizio 2018

Previsioni Previsioni

639.742,46 0,00 0,00 639.742,46

3.325.935,87 0,00 0,00 3.325.935,87

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo avanzo 2.265.705,84 0,00 0,00 2.265.705,84

Riferimento delibera:  Variazione del: 29/01/2018 nr. 3 - VARIAZIONE BILANCIO URGENTE PER RIMB. ALLUVIONE
 ENTRATE

Comune di Moncalieri Allegato n.8 al D.Lgs. 118/2011

TITOLO 2  -  Trasferimenti correnti

Tipologia 101  -  Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 3.338.387,00 30.206,01 0,00 3.368.593,01

818.848,00 0,00 0,00 818.848,00

3.479.371,07 30.206,01 0,00 3.509.577,08

3.707.327,08

TOTALE TITOLO 2

30.206,01 0,00 3.537.593,013.507.387,00

3.677.121,07
residui presunti 818.848,00 0,00

30.206,01

0,00

0,00

818.848,00

previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE  VARIAZIONI IN ENTRATA

previsione di competenza

previsione di cassa

residui presunti

3.677.121,07
30.206,013.507.387,00 0,00 3.537.593,01

TOTALE  GENERALE DELLE ENTRATE

previsione di competenza

previsione di cassa

residui presunti

65.517.158,88
30.206,0156.149.286,62 0,00 56.179.492,63

818.848,00

30.206,01

0,00

0,00

818.848,00

3.707.327,08

14.019.209,51

30.206,01

0,00 0,00

0,00

14.019.209,51

65.547.364,89

Timbro
dell'ente

Responsabile del Servizio Finanziario Dirigente responsabile della spesa



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere   -  ESERCIZIO 2018 ANNO 2018

Riferimento delibera:  Variazione del: 29/01/2018 nr. 3 - VARIAZIONE BILANCIO URGENTE PER RIMB. ALLUVIONE
SPESE

Pag.1

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

aggiornate alla
delibera in oggetto

Esercizio 2018

aggiornate alla
precedente variazione

Delibera nr. 2
Esercizio 2018

Previsioni Previsioni

Disavanzo d'amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

Comune di Moncalieri Allegato n.8 al D.Lgs. 118/2011

MISSIONE 11  -  Soccorso civile

Programma 02  -  Interventi a seguito di calamità naturali

  Titolo    1

30.206,01 0,00 201.503,61171.297,60

0,00
residui presunti 171.297,60 0,00

30.206,01

0,00

0,00

171.297,60

30.206,01previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  02

previsione di cassa

residui presunti 171.297,60 0,00
30.206,01

0,00
0,00

171.297,60

171.297,60 30.206,01 0,00

30.206,01

201.503,61

0,00previsione di competenza

TOTALE MISSIONE 11

previsione di cassa 281.924,91 30.206,01 0,00 312.130,92
previsione di competenza 30.206,01 0,00 118.906,0188.700,00

residui presunti 193.224,91 0,00 0,00 193.224,91

TOTALE  VARIAZIONI IN USCITA

previsione di competenza

previsione di cassa

residui presunti

88.700,00
30.206,01281.924,91 0,00 312.130,92

TOTALE  GENERALE DELLE USCITE

previsione di competenza

previsione di cassa

residui presunti

65.517.158,88
30.206,0170.612.328,11 0,00 70.642.534,12

193.224,91

30.206,01

0,00 0,00

0,00

193.224,91

118.906,01

11.331.000,60

30.206,01

0,00 0,00

0,00

11.331.000,60

65.547.364,89

Timbro
dell'ente

Responsabile del Servizio Finanziario Dirigente responsabile della spesa







CITTÀ DI MONCALIERI

PARERE DI REGOLARITA� TECNICA

TIPO ATTO: Proposta di Giunta

OGGETTO: VARIAZIONE DI BILANCIO D'URGENZA 

Ai sensi dell�art. 49 del T.U. delle leggi sull�ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
esprime parere di regolarità tecnica parere favorevole relativamente alla proposta di 
delibera con n° 26 del 29/01/2018
 

Data 30/01/2018

Il Dirigente del Settore Progetti Speciali 
di Mandato

FOGLIATO LORENZO / INFOCERT SPA

                                                                                                        (firmato digitalmente)



CITTÀ DI MONCALIERI

PARERE DI REGOLARITA� CONTABILE

OGGETTO: VARIAZIONE DI BILANCIO D'URGENZA 

Ai sensi e per gli effetti dell�art. 49 del T.U. delle leggi sull�ordinamento degli enti locali, 
D.Lgs 267/2000, nonché dell�articolo 47 del vigente Regolamento di contabilità, si esprime 
parere favorevole di regolarità contabile relativamente alla proposta di deliberazione con 
n° 26 del 29/01/2018 

 

            Il Responsabile del Servizio Finanziario
CINZIA MIGLIETTA 

                                                                                       

                                                                                                        (firmato digitalmente)


